

ПОЩА

Гл. редакторъ: Н. Пенчевъ

Абонаментъ год. 250 лева
6 мес. 120 лв. 3 м. 60 лева

Суми и дописки се из-
пращатъ до редакцията

Даватъ се на изплащане до харманъ и гроздоберъ. Съ почитъ М. Ив. Алекandrova и Сие

Военното кино днесъ
МОДЕРНАТА ЕВА

Нови насоки в обучението

До скоро в обучението у биват все повече и повече насъ въше един дух на суча школата вялост и откивелица. Преподаването се водеше по чисто догматически метод, т. е. монотонно слоговно обучение. Учителът разправя, учениците слушат, и се стараят да запаметят уроците. Български език и история, география, аритметика, геометрия, физика, химия, естествена история, астрономия и пр. — всички научни и нравствени дисциплини се преподаваха по пътя на словесното обучение. Въ повечето ни села и въ по-малките градове често пъти историята и географията се изучаваха, пък и днес нѣкъде се изучават без карти и елементарни нагледни сръдства. Учениците учи за Пирин-планина, за Холандия и Америка — без да може да си представи де се намират тѣ и на какво разстояние сж отъ България. Той учи за войнѣти на Ал. Македонски, за кръстоносните походи, за освободителната война, а не може да си представи де точно сж ставали тѣ събития. Защо? — Защото слуша, напрѣга вниманието си, но най-после — колкото и да е живо — словото все пакъ е монотонно и пресипва, убива интереса. По такъвъ начинъ се създава досада отъ науката и изобщо умрава кѣмъ училището и отвръщение отъ него. И въмсто полза, въ тоя случай то принася явна вреда. Въмсто развитие, то причинява затъпяване.

Ето защо, педагогичѣтѣ методици, просвѣтитѣ фактори изобщо, се стреснаха отъ този хилавъ ходъ на учебното дѣло и подиряха нови пътища за обучение и възпитание на подрастващитѣ поколения. Преди всичко, подчерта се дѣло, че обучението трѣбва да се оживи, да се тласне по пътя на активността и то на самоактивността. Нагледниятъ и трудовиятъ принципи, макаръ и не напълно, си про-

Лѣтописъ изъ българското минало

Тази година се навършватъ годишнинитѣ на нѣкои забележителни дати изъ българската история.

Въ 870 г. — преди 1000 години се учреди независимата българска църква. За прѣвъ пѣтъ български архиепископъ се избра. Преди 1030 г. — въ 900 г. Св. Наумъ съгради манастиръ на Охридското езеро съ помощта на царъ Симеона. Въ 1000 година Гърцитѣ прѣвзеха Северна България наедно съ Прѣслава. Въ сжщата година паднаха Воденъ, Тесалия, Врачъ и Видинъ. Горнитѣ събития сж станали презъ прѣвото българско царство, а презъ второто въ 1190 год. Асѣнъ разби гърцитѣ въ Стара Планина и разшири властта си по Черноморския брѣгъ и Тракия. София е прѣвзета отъ Асѣна презъ 1194 г., а е убитъ отъ Иванко въ 1195 г. Въ 1230 г. точно преди 700 г. Иванъ Асѣнъ II разби и плени Теодоръ Комненъ при Клокотница, чиято годишнина се отпразднува тази година. България тогава се прошири до тритѣ морета съ Бѣлградъ, Одринъ, Албания, Македония и Солунъ.

Въ 1330 г. преди 600 години, Михаилъ Шишманъ зае съ оржие черноморскитѣ градове и Тракия и въ боя съ Сърбитѣ при Кюстендилъ падна убитъ. Тогава Сърбия взе прѣвство на Балканския полуостровъ. Въ 1350 г. станаха прѣвитѣ български църковни събори противъ ереситѣ.

Презъ българското робство въ 1750 г. се посече въ Битоля отъ турцитѣ българския светецъ Ангелъ, родомъ отъ Леринъ. Преди 100 години въ 1830 г. се започна борбата за църковна независимостъ. Скопчанитѣ поискаха български иерарси. Въ 1860 г. се извърши при богослужението въ българскитѣ църкви името на грѣцкия патриархъ и се замѣни съ това на Султана. Въ 1870 г. се учреди българската екзархия и грѣцкото духовенство наложи схизмата.

ОТЪ ЧИТАТЕ ЛИТЪ НИ

Изъ Дели-Ормана

Имахме случая да посетимъ нѣколко села изъ Дели-Ормана, въ които изключително е турско населението и тукъ таме малко българи. Направи ми особено впечатление, че въ благоустройството отношение стоятъ много назадъ. Това се дължи на неподатливостта на турцитѣ или по-скоро отъ страха да не бждатъ заселени отъ българи шомъ като се създадатъ известни по-добри условия за животъ.

Въ всички почти села кметовѣ, пом. кметове и съветницитѣ сж турци, които се намиратъ (подъ) влиянието на своитѣ сънародници. Оставатъ само секретаръ-бирницитѣ, които се стремятъ да прокарватъ известни преобразования, но срещатъ голѣми трудности въ реализиране на тѣхнитѣ мероприятия и замисли за въздигане на селото.

Има случаи, когато влиятелни турци си играятъ съ сждбата на сѣкр.-бирницитѣ. Така въ единъ констатиранъ случай е и съ сѣкр.-бирника на с. Мирханлъ (Шуменско) г. Сп. Добревъ, добъръ и интелигентенъ ратникъ и добъръ познавачъ на професията си, да бжде тормозенъ и заплашванъ отъ единъ турчинъ.

Чудно впечатление наистина прави всичко това! Преди всичко ние българитѣ трѣбва да пазимъ своитѣ сънародници и да не се подаваме на чужди влияния, които сж резултатъ на една разрушителна политика.

Задачата на сѣкр.-бирника въ селото е трудна и би трѣбвала да бжде оценена и подкрепена.

Циановъ

Бурния животъ на единъ маркизъ

Въ Парижкия сждъ напоследъкъ се разглежда едно любопитно дѣло на маркизъ Гюи де Карпие де Бухи, на 32 години, обвиненъ въ редъ мошеннически сдѣлки.

Маркизътъ се родилъ въ замъка Бухи (Калъводосъ). Въ младинитѣ си той се влюбилъ въ една кабаретна танцовачка, съ която се оженилъ, но после я напусналъ. Маркизътъ следъ това почналъ да се занимава съ сдѣлки, но прѣвото негово предприятие го е довело до подсждимата скамейка. Той вземалъ автомобили за себе си, но следъ това ги продавалъ и не внасилъ паритѣ на собственицитѣ имъ. За тази сдѣлка той билъ осъденъ 8 месеци.

Следъ това извършва още нѣколко несполучливи сдѣлки за които бива осъденъ 6 месеци.

Въ затвора той решилъ да стане служителъ на закона и следъ затвора отваря собственъ детективско бюро. Но и този пѣтъ извършилъ мошенничество, като далъ нѣколко фалшиви полици на единъ крупенъ търговецъ.

Търсятъ се представители

За пасиране на доходни артикули въ земледелието, полярството, строежитѣ и пр. Предпочитатъ се фирми и лица въведени въ представителския браншъ. Отговаря се на сериозни запитвания. Предложения: Заводи Кулба Верке Гр. Игнатиевъ 52 София.

Най-нови и отбрани танцови и оперетни плочи

разни шлагери търсете при В. Абаджиевъ

упояваше отъ мисълта за нея и това по-скоро влизаше ласкотно върху присъствующата младежъ.

Повикътъ му, за издигане кѣмъ висинитѣ произнесенъ съ необикновено прекалено афектиране, отгващаше до нѣмай кжде присъствующитѣ, е твърде баналенъ.

„Просвѣтата“ която мисли да сѣе, съвсемъ не може да допринесе за просвѣтаване младото поколение, но по-скоро да го деморализира. Похвално е решението на г. г. директоритѣ на гимназитѣ, да не допуснатъ учащитѣ се.

Накрай ще кажа, че г. Рашевъ сж безподобно лицецъриѣ, въ една неиздържана страсть и похоть съ едно нахалство, на лъжливи свѣтецъ произнасяше „болно сексуалнитѣ“ цитати на „женомразцитѣ“ въ пълно противоречие на неговитѣ идеи за новия мъжъ и жена. Ще се повтори и по останалитѣ сказки.

Паладинъ.

се смѣе на всички.

— Който знаеше сто начина насмалко щѣше да бжде удушенъ, който знаеше хилъда — остана съ раздърпана опашка, който бѣше бързоногъ още не се е спрѣлъ и до сега, а който знае само единъ начинъ — мирно си седи на дървото и никой не може да му отнеме мѣстото. . .

II

Една неизвестна приказка отъ стария завѣтъ

Когато Дѣдо Господъ сътвори лѣята, създадъ свѣтлината и мракътъ, растенията и животнитѣ, казва библията — накрая решилъ да сътвори и човѣка и създадъ — по известния вече начинъ — Адамъ и Ева, отъ които щѣло да произлезе бждашето човѣчество на свѣта. . .

И доволненъ отъ своето дѣло, Богъ решилъ да отличи отъ останалитѣ животни съ особени качества първия мъжъ и първата жена. Затова той

повикалъ Адамъ и Ева при себе си и имъ рекълъ:

— Искамъ да ви отлича отъ останалитѣ животни съ качества, които тѣ нѣматъ.

А тѣ му отговорили:

— Благодариме ти, Дѣдо Господи!

— На тебе, казалъ Дѣдо Господъ, Адаме, давамъ разумъ, а на тебе, Ево, хубостъ. . .

Адамъ и Ева пакъ повторили:

— Благодаримъ ти, Господи, и си отишли радостни и щастливи, надарени съ новитѣ качества.

Не се минало много време и единъ денъ Адамъ дошелъ повторно при Дѣдо Господа и почналъ да му се оплаква:

— Голѣма неправда извърши, Господи, — рекълъ му той жално. Дадена мене разумъ, а на Ева хубостъ. По-неже ти даде на нея по-силното оржие, азъ ида да ти повърна разумъ. . . Какво може да стори той предъ женската хубостъ?

Изкуствени радио лѣчи

Рѣдкостта и тежкото добиване на радия отъ необработенитѣ руди, обуславятъ високата му цена — надъ 8 милиона лв. грама и поради това става недостатъченъ за много лѣчебни заведения, нуждаещи се отъ него, а при това значението на радия въ съвременната медицина става все по голѣмо.

Сведения се получаватъ, че залезитѣ на радия скоро ще се изчерпятъ, а това поставя въ тревога съвременнитѣ учени. Единствената надежда остана, лѣчисването на радия, да се замѣни съ други подходящи лѣчи.

Германскитѣ професори Шантрень и Прсфилхъ публикуватъ единъ докладъ, че сж успѣли да откриятъ такива лѣчи, които напълно замѣстватъ радио лѣчитѣ и иматъ сжщата лѣчебна сила. Изкуственитѣ радио лѣчи искатъ по силно напрежение — до 1500 киловата увеличение. Дватама учени се надѣватъ, да постигнатъ сжчитѣ резултати както съ радия.

Залѣзи и изгрѣви на слънцето презъ май Фазитѣ на луната

До 11 май слънцето залѣзва въ 7 ч. 26 минути а изгрѣва 5 часа 22 м. Следъ 11 до 21 май залѣзва 7 ч. 48 минути изгрѣва 5 часа 10 минути. Фазитѣ на луната сж: 12 май 7 ч. 29 м. има пълнолуние. Отъ 18 май започва да се разсипва и последната четвъртъ пада на 30 май 6 ч. 22 мин. а новолунието на 28 май 7 часа 37 минути.

Една придобивка за града

Автомобилна помпа и прѣскачка за Шуменъ

Общинския съветъ въ вѣчерашното си заседание е взѣршилъ по принципъ доставката на една автомобилна помпа за градската пожарна команда. Ще се изискатъ две оферти, една за автомобилна помпа и поливачка и една комбинирана помпа съ поливачка.

Нуждата отъ една такава помпа отдавна се чувствувала въ града ни и решението на общинския съветъ е умѣстно, още повече, че въ града ни има доста масивни здания, за които примитивнитѣ помпи не сж годни.

БЕЗРЕДИЦИТѢ

въ Мадридския университетъ.

Мадридъ 13. Въ инцидентъ между студентитѣ въ медицинския факултетъ и полицията отъ страна на полицитѣ паднали сж единъ убитъ и 17 ранени.

Между раненитѣ е и командующия хусарския полкъ. Отъ студентитѣ има убити двама души и десетки ранени.

Главната Дирекция на

Пошитѣ и Телеграфитѣ (отъ административенъ) е препорѣчалъ отново, съ окръжно, на своитѣ подвѣдомствени чиновници — изучаването на международния езикъ Есперанто, тъй като последния е въведенъ като официаленъ езикъ и въ българската телеграфия отъ 1926 год.

Редакторъ: Ц. Б. Ивановъ

Важно за елегантния свѣтъ!

фризьорския салонъ
ХАЙ-ЛАЙФЪ
подъ Популярната Банка

е снабденъ съ апаратъ за електрически ма-
сажи на лицето, за гладко лице, за противъ
пърхутъ и премахване на всѣкакви брада-
вици и мазоли.

Електрически апаратъ за кѣдрене на коситѣ
ЕДРИ ВЪЛНИ съ гаранция повече отъ 10 ме-
сеци. Почитаемитѣ дами ще намѣрятъ винаги
най-любимитѣ парфюми и пудри „КОТИ“ и „УБИ-
ГАНЪ“ и разни туалетни артикули.

Съ почитание:
Борисъ Панайотовъ

2 — 3

ЕШМЕДЕМЕ — Варна

Единственъ най добре обзаведенъ ресторантъ, бли-
до Морската градина.

ПЪСТРАКА е въ преговори, да доведе па-
веселитѣ абисинци, които сж изказали желание,
дойдатъ следъ събитията въ тѣхната страна.

Общарница „КАРМЕНЪ“

по случай лѣтния сезонъ изработва съ на-
малени цени най-елегантни и солидни **МАЖИ-
КИ, ДАМСКИ И ДЕТСКИ ОБУВИ**. Едно по-
сещение и ще се увѣрите.

САМО ПРИ ОБУЩАРНИЦА

„КАРМЕНЪ“

и **МИТЮ ЮР. ДРАМАЛЕВЪ**
до читалището „НАПРЕДЪКЪ“.

Обущарница „КАРМЕНЪ“

КРЕВАТИ, ПРУЖИНИ, НОЩНИ

ДОЛАПЧЕТА

НА УМѢРЕНИ ЦЕНИ

при фабрика „ЛИРА“ ул. „Царъ Освободителъ“

Коста П. НАЦЕВЪ

часовникарь — Провадия

продава точни и реномирани часовници и

будилници

Поправя всѣкакви часовници. Цени износни

ГРАДИНА и ХОТЕЛЪ

„Бѣлата Мечка“ — Шуменъ

строго фамилярентъ се отвори на 20-и априлъ въ
центъра на града, срещу Нар. Банка. **Чистота**
примѣрна, **прислуга** безукоризнена; отлично у-
редена **карнацария** и чисти натурални **напит-
ки**. **Цени умѣрени**.

3—3 Съдържателъ: **ЯНКО — МЕЧКАТА**.

Ново за Шуменъ! — Ново за Шуменъ

Отбийте се въ склада за белинитѣ отъ

прочутата фирма

Бр. ГАБРОВСК

за таблени и менсингови мебели, кревати,

столове и др.

при **ДИМИТЪРЪ БОБАДО**

ул. „Славянска“ подъ читал. „Напредкъ“.

Научно-философскитѣ сказки

на г. Рашо Г. Рашевъ

Съ голѣми афиши оповести урокъ. г. Рашевъ процитира г. Рашо Г. Рашевъ своитѣ Ото Вайнингъ. Трѣбва да научно-философски сказки. Първитѣ сказки бѣха сравнително добре посетени, до като слушателитѣ разбраха до колко „научно-философски“ сж сказкитѣ му и последующитѣ се държаха почти предъ празна аудитория.

Най-примамливата отъ сказкитѣ му бѣ за „жената и нейнитѣ врагове“. Наистина твърде интересна тема, но дали се изнесе съ нужното вдѣлбочаване пролича отъ общото недоволство и на двата пола. Г-нъ Рашевъ заста на катедрата, като хипнотизиранъ субектъ, заучилъ добре ролята си като пламененъ артистъ, стисналъ жѣби, като наеженъ пѣтъ, кевейки оприличава мжжѣтъ, развита въ прекалени афектации, като подплашенъ зверъ, величаше примамливата сласть на жената и нейната сладострастна плътъ. Изнесоха се назубрени цитати отъ литературата — древна и съвременна, цитати, които по своята чиничностъ едва ли се произнасятъ предъ отбрано общество. Като курдисанъ грамофонъ, школки наученъ „плътъ на жената“ той се

Разказъ на „Шум. Поща“

Пъстъръ свѣтъ по Рода-Рода

Мечката сждия

Еднѣжъ се завело споръ между вѣлжѣтъ, лисицата, котката и заякътъ и понеже не могли да се разбератъ, повикали мечката за сждия — тя да разреши спора.

— Какъвъ ви е спора, запитала ги мечката като дошла.

— Препираме се за това кой колко начини за спасяване въ случай на опасностъ знае, отговорили тѣ.

— Колко начини ти знаешъ?

— Попитала мечката най-напредъ вѣлка.

— Сто, отговорилъ той.

— Ами ти?

— Улиада, отговорила лисицата.

— Ти нѣрно още повече знаешъ?

— Мече тѣ на заека.

— Мене нѣтъ, азъ знамъ само краката, отговорилъ той.

Накрай дошълъ въ на кот-

ката.

— А ти какво знаешъ?

— Знамъ само единъ начинъ, отговорила котката скромно.

Мечката се намѣрила въ чудо. Понеже не знаела какъ да разреши спора, тя решила да подложи всички на изпитание и да види въ случай на опасностъ кой какъ ще се спасява.

Тя се хвърлила врѣзъ вѣлка, заловила го за гушата и насмалко щѣла да го удуши. Лисицата, като видѣла на какъвъ зоръ се намѣрилъ вѣлка, хукнала да бѣга, но мечката я сграбчила и я уловила за опашката и отъ тогава останалъ белегъ на опашката и — станала рунтава. Бързоногиятъ заякъ така стремглаво бѣгалъ, че само стѣпалата му се виждали. А котката успѣла на бързо да се качи на едно дърво и отъ тамъ почнала да

сѣмѣе на всички.

— Който знаеше сто начина насмалко щѣше да бжде удушенъ, който знаеше хилъда — остана съ раздърпана опашка, който бѣше бързоногъ още не се е спрѣлъ и до сега, а който знае само единъ начинъ — мирно си седи на дървото и никой не може да му отнеме мѣстото. . .

II

Една неизвестна приказка отъ стария завѣтъ

Когато Дѣдо Господъ сътвори лѣята, създадъ свѣтлината и мракътъ, растенията и животнитѣ, казва библията — накрая решилъ да сътвори и човѣка и създадъ — по известния вече начинъ — Адамъ и Ева, отъ които щѣло да произлезе бждашето човѣчество на свѣта. . .

И доволненъ отъ своето дѣло, Богъ решилъ да отличи отъ останалитѣ животни съ особени качества първия мъжъ и първата жена. Затова той